
62 NR. 4 • 2018
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Fi nans de par te men tet ga i 2002 en 
ut ta lel se1 knyt tet til det før s te vei pro-
sjek tet med of fent lig-pri vat sam ar beid 
(OPS) som fi nan sie rings form. Vi de re 
har Fi nans de par te men tet og Skat te di-
rek to ra tet gitt ut ta lel ser uten at dis se er 
blitt pub li sert av hen syn til ano ny mi-
se ring.

OPS er blitt en van lig fi nan sie rings-
form, spe si elt ved ut byg ging av of fent-
li ge bygg. OPS i sam men heng med 
vei ut byg ging er imid ler tid re la tivt nytt. 
Tre pi lot pro sjek ter ble åp net for tra-
fikk i pe ri oden fra 2005 til 2009, og 
Solberg-re gje rin gen har ut talt at de 
øns ker å sat se vi de re på den ne fi nan-
sie rings for men. Fle re strek nin ger er 
plan lagt gjen nom ført som OPS-pro-
sjekter, blant an net E10/rv. 85 Tjeld-
sund–Gul les fjord botn, rv. 555 Sot ra-
sam ban det og rv. 3/rv. 25 Ommangs-
vollen–Grund set/Bast hjør net. I sist-
nevn te pro sjekt er an buds pro ses sen i 
av slut nings fa sen og byg ge start er for-
ven tet vå ren 2018.

Of fent ligpri vat sam ar beid2

OPS knyt tet til vei ut byg ging in ne bæ rer 
at en tre pre nø ren, gjen nom et OPS-sel-
skap, får to tal an sva ret for å pro sjek te re, 
fi nan si e re, bygge, ved li ke hol de og drifte 
en vei ut byg ging i 20 til 30 år. Kon trak-

1 Utv. 2002 s. 1298b.
2 Beskrivelsen av OPS-prosjektene er hentet fra konkur-

ransegrunnlagene utarbeidet av Statens vegvesen og St. 
meld. 25 (2014-2015). Konkurransegrunnlagene er 
offentlig tilgjengelig informasjon. Opplysninger om 
OPS-prosjektene finnes her: www.vegvesen.no/vegpro-
sjekter/Om+vegprosjekter/OPS-PPP

te ne er delt inn i to fa ser, en an leggs pe ri-
ode og en drifts pe ri ode. Sam ar bei det 
in ne bæ rer at Sta tens veg ve sen stil ler krav 
til re sul ta tet, både kva li tet og til gjen ge-
lig het, mens OPS-sel ska pet vel ger byg ge-
me to de in nen for git te funk sjons krav. 
Sam men lig net med tra di sjo nel le en tre-
pri se kon trak ter på tar OPS-sel ska pet seg 
en stør re del av ri si ko en i pro sjek tet. 
For må let med den ne kon trakts for men er 
blant an net å ut vik le nye løs nin ger in nen 
vei byg ging, å gjen nom fø re ut byg gin gen 
ras ke re samt å leg ge vekt på løs nin ger 
som re du se rer kost na der gjen nom hele 
livs lø pet. Alle OPS-av ta le ne er bygd på 
sam me av ta le verk, men det er noen end-
rin ger i ram me ver ket i for hold til pi lot-
pro sjek te ne på tid lig 2000-tal let.

Or ga ni se ring
OPS-sel ska pet or ga ni se res som et 
ad mi nist ra sjons sel skap og er et mel-
lom ledd mel lom Sta tens veg ve sen og 

en tre pre nø ren. Sel ve an leggs ar bei de ne 
og drift- og ved li ke hold vil bli gjort av 
en tre pre nø ren. OPS-sel ska pet inn går 
også av ta ler om fi nan si e ring, både 
egen- og frem med ka pi tal.

Be ta lings struk tur
De tid li ge re OPS-av ta le ne bygde på at 
be ta lin gen skul le for de les li ne ært over 
drifts pe ri oden, mens i ny ere av ta ler 
mot tar OPS-sel ska pet en stør re del av 
be ta lin gen ved tra fikk åp ning.3 
Solberg-re gje rin gen har ut talt at de 
øns ker å re du se re de to ta le fi nan sie-
rings kost na de ne. De to ta le fi nan sie-
rings kost na de ne skal av vei es mot 
be hov for in ci ta men ter for kva li tet 
gjen nom hele av ta le pe ri oden. Nor malt 
vil be ta ling på trafikkåpningstidspunk-
tet ut gjø re rundt 50 % av det to ta le 
ve der laget.

For uten be ta ling på trafikkåpnings-
tidspunktet mot tar OPS-sel ska pet 
be ta ling for til gjen ge lig het, drifts stan-
dard og sik ker het, li ne ært over drifts-
pe ri oden. Be ta ling for drifts stan dard 
og sik ker het blir in fla sjons jus tert, 
mens be ta ling for til gjen ge lig het ikke 

3 St. meld. 25 (2014-2015) s. 23-24.

Spe si al re vi sor
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Of fent lig-pri vat sam ar beid (OPS):

OPS ved ut byg ging av vei
Ar tik ke len ser på skat te myn dig he te nes prak sis knyt tet til en kel te te ma er in nen OPS-pro-
sjekt på vei. OPS-av ta ler i for bin del se med vei ut byg ging er sam men sat te kon trak ter som 
ofte in ne hol der fle re til virk nings kon trak ter som kan med fø re ulik tid fes ting og an leggs de-
len av av ta len be hand les for skjel lig skat te mes sig og mer ver di av gifts mes sig.
Inn hol det i ar tik ke len gir ikke nød ven dig vis ut trykk for skat te eta tens of fi si el le syn

Dette handler artikkelen om
Offentlig-privat samarbeid ved veiutbygging blir stadig mer vanlig. Samar-
beidet innebærer at entreprenøren får ansvaret for å planlegge, finansiere, 
bygge, drifte og vedlikeholde en veistrekning. Entreprenøren får delvis betalt 
ved trafikkåpning og delvis over driftsperioden. Betalingsstrukturen er endret 
i nyere OPS-avtaler, men integrasjonen mellom anleggsansvar og driftsansvar 
er fortsatt sterk. Skattemessig skal dermed anleggsvederlaget inntektsføres i 
takt med vellykket drift. Kostnadene skal fradragsføres på samme måte. Stan-
dardhevinger skal aktiveres og avskrives på tilvirkningskontrakten. Merverdi-
avgiftsmessig skal imidlertid hele anleggsvederlaget tidfestes til trafikkåp-
ningstidspunktet. Både finansierings- og fortjenesteelementet skal inngå i 
beregningsgrunnlaget for merverdiavgift.	
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blir in fla sjons jus tert. Be ta ling for til-
gjen ge lig het er knyt tet til at vei en er 
åpen samt til av tal te funk sjons krav til 
vei en. Be ta ling for til gjen ge lig het blir 
re du sert der som vei en hol des stengt. 
Be ta ling for drifts stan dard er knyt tet 
til drift av vei en og blir re du sert ved 
hjelp av et trekk po eng-sy stem. OPS-
sel ska pet kan på dra seg trekk po eng for 
en rek ke for hold, både for mel le for-
hold og for hold knyt tet til drift og 
ved li ke hold. Be ta ling for sik ker het er 
knyt tet til an tall ulyk ker og ska der på 
vei strek nin gen.

Ei er for hold og he ving
Sta tens veg ve sen blir eier av an leg get 
et ter hvert som ar bei det med kon trak-
ten ut fø res. Det gjel der også ma te ria ler 
som lig ger på an leggs om rå det. Sta tens 
veg ve sen har rett til å heve OPS-av ta-
len på vis se vil kår. He vings klau su len er 
noe end ret si den Fi nans de par te men tet 
ga sin ut ta lel se, men end rin ge ne har 
ikke hatt be tyd ning for den skat te mes-
si ge be hand lin gen. Slik skat te myn dig-
he te ne opp fat ter he vings klau su len, vil 
OPS-sel ska pet få dek ket opp til ver di en 
av eks tern gjeld. Kon se kven sen av 
he ving er i det mins te at egen ka pi tal 
og an svar lig lå ne ka pi tal i OPS-sel ska-
pet går tapt.

An svar lig gjø ring
Sta tens veg ve sen øns ker å an svar lig-
gjø re OPS-sel ska pet for re sul ta tet av 
vei ut byg gin gen ved å kon trakts feste en 
fast kva li tet på vei en gjen nom hele 
drifts pe ri oden, ved å gi OPS-sel ska pet 
stør re an del av ri si ko en i pro sjek tet og 
ved å ut set te be ta lin gen for de ler av 
an leggs ve der laget til drifts pe ri oden.

Skat te mes sig be hand ling

Til virk nings kon trakt
Ved tid fes ting av inn tek ter og kost na-
der i OPS-av ta ler må kon trak ten klas-
si fi se res. Av ta le ne be står nor malt av 
opp fø ring av vei samt drift og ved li ke-
hold av vei en. Be ta lin gen for opp fø-
ring av vei en knyt ter seg ikke bare til 
kva li te ten av vei en, men også om vei en 
er åpen og til gjen ge lig for tra fi kan te ne. 
Av ta le om lø pen de le ve ring av tje nes-
ter er den de len av av ta le ne som gjel-
der drift og ved li ke hold av veien. 

Drifts- og ved li ke holds tje nes ter føl ger 
der for ho ved re ge len om tid fes ting i 
skat te lo ven (sktl.) § 14–2. For an leggs-
de len kan det stil les spørs mål ved om 
OPS-sel ska pet le ve rer fast ei en dom 
el ler en tre pri se tje nes ter. Det er imid-
ler tid li ten tvil om at OPS-sel ska pet 
sel ger en tre pri se tje nes ter, si den Sta tens 
veg ve sen fort lø pen de blir eier av an leg-
get og opp trer som bygg her re. Det 
sen tra le er om det fore lig ger en til virk-
nings kon trakt et ter sktl. § 14–5.

Det føl ger av sktl. § 14–5 tred je ledd, 
jf. an net ledd bok stav a at inn tek ter og 
kost na der av til virk nings kon trak ter 
skal skatt leg ges når kon trak ten er full-
ført (full ført kon trakts me to de).

Til virk nings kon trakt er ikke de fi nert i 
lo ven, men i Skatte-ABCen4 er en 
til virk nings kon trakt de fi nert som kon-
trakt om å lage gjen stan der, opp fø re 
bygg mv. mot fast pris (ikke reg nings-
ar beid), en ten til vir ke ren er eier av 
ob jek tet frem til le ve ring el ler om 
be stil le ren fort lø pen de blir eier. Til-
virk nings kon trakt er de fi nert til sva-
ren de i ju ri disk teo ri. Skat te myn dig he-
te ne har lagt til grunn at an leggs de len 
av av ta le ne er en til virk nings kon trakt.

Én el ler fle re kon trak ter
Vi de re er det et spørs mål om det fore-
lig ger én el ler fle re til virk nings kon trak-
ter. Det er vik tig der som kon trak ten 
in ne hol der fle re del opp drag som med-
fø rer ulik tid fes ting. En opp de ling 
hind rer at sel ska per kan opp nå util sik-
te de skat te mes si ge for de ler ved å set te 
sam men fle re opp drag i én kon trakt. I 
en opp føl ging av skat te re for men5 
frem går det at til virk nings kon trak ter 
skal de les opp der som kon trak ten 
na tur lig lar seg split te opp og der som 
skatt yter får en ube tin get rett til ve der-
laget når del opp dra get er full ført. Nor-
malt skal OPS-sel ska pet bygge lo kal-
vei er, drifts vei er, og i en kel te til fel ler 
byg nin ger, i til legg til riks vei el ler 
eu ro pa vei. Lo kal vei ene og drifts vei ene 
er ikke om fat tet av drifts- og ved li ke-
holds an sva ret som riks- el ler eu ro pa-
vei ene er. I ny ere av ta ler er også ve der-
lag for lo kal- og drifts vei er samt byg-

4 Skatte-ABC 2017 s. 1469.
5 Ot.prp. nr. 16 (1991-1992) punkt 15.2.3 s. 128.

nin ger in klu dert i tidligbetalingen. 
Skat te myn dig he te ne har lagt til grunn 
at til virk nings kon trak ten for an leggs-
de len skal de les i to, slik at den de len 
av vei ene som ikke er om fat tet av 
drifts- og ved li ke holds an sva ret, an s es 
som en egen til virk nings kon trakt. Inn-
tek ter og kost na der knyt tet til lo kal- 
og drifts vei er samt byg nin ger skal tid-
fes tes når Sta tens veg ve sen over tar 
drifts- og ved li ke holds an sva ret for vei-
ene. Et ter av ta le ne skjer over le ve ring 
se nest ett år et ter trafikkåpningstids-
punktet.

Mis lig holds syns punk tet vs. in te gra
sjons syns punk tet
Når det gjel der vei ene som er om fat tet 
av drifts- og ved li ke holds an sva ret, har 
Fi nans de par te men tet6 drøf tet to al ter-
na ti ve løs nin ger i mis lig holds syns-
punk tet og in te gra sjons syns punk tet.

Mis lig holds syns punk tet
Mis lig holds syns punk tet in ne bæ rer at 
le ve ring av vei an leg get skjer på trafik-
kåpningstidspunktet. Ut satt be ta ling 
av an leggs ve der laget til drifts pe ri oden 
vil an s es som en garantistillelse for feil 
el ler mang ler ved den le ver te vei en. 
Et ter som en slik garantistillelse ikke 
ut set ter tid fes tin gen av inn tek ter og 
kost na der, jf. Skatte-ABC,7 skal inn-
tek te ne og kost na de ne for vei ene tid-
fes tes til trafikkåpningstidspunktet. 
Mis lig holds syns punk tet sam sva rer 
med be hand lin gen av til virk nings kon-
trak ter for øv rig.

In te gra sjons syns punk tet
In te gra sjons syns punk tet in ne bæ rer at 
an leggs de len, drifts de len og he vings klau-
su len ses i sam men heng. In te gra sjons-
syns punk tet leg ger vekt på at OPS-kon-
trak tens over ord ne de mål er vel lyk ket 
drift med godt re sul tat. Vel lyk ket drift 
blir der med en be tin gel se for ut be ta ling 
av an leggs ve der lag til OPS-sel ska pet 
un der drifts pe ri oden. Kon se kven sen av 
in te gra sjons syns punk tet er at inn tek te ne 
inn vin nes og tid fes tes i takt med lø pen de 
le ve ring av vel lyk ket drift. I det te til fel let 
vil le ve ring av vel lyk ket drift sam men-
fal le med be ta lings for fall. Fra drags fø ring 
av kost na de ne ut set tes på sam me måte.

6 Utv. 2002 s. 1298b.
7 Skatte-ABC 2017 s. 1472 punkt 4 om garantiansvar.
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Pi lot pro sjek te ne
Fi nans de par te men tet8 la til grunn in te-
gra sjons syns punk tet ved den skat te mes-
si ge be hand lin gen av den før s te OPS-
kon trak ten. Se ne re prak sis har lagt stor 
vekt på den ne ut ta lel sen. OPS-kon trak-
ten som Fi nans de par te men tet be hand-
let had de en li ne ær be ta lings pro fil. 
Fi nans de par te men tet la stor vekt på at 
he vings klau su len kan med fø re kr 0 i 
ve der lag for OPS-sel ska pet, til tross for 
at Sta tens veg ve sen blir til ført be ty de-
li ge ver di er gjen nom vei byg gin gen.

Frem ti di ge pro sjek ter
I ny ere og frem ti di ge pro sjek ter er be ta-
lings pro fi len end ret ved at stør re de ler av 
be ta lin gen ut be ta les på et tid li ge re tids-
punkt. Kon se kven se ne av he vings klau su-
len og an svar lig gjø rin gen av en vel lyk ket 
drift er der med svek ket. Spørs må let blir 
da om ny ere pro sjek ter også skal 
be hand les et ter in te gra sjons syns punk tet. 
Skat te myn dig he te ne har lagt til grunn at 
in te gra sjons syns punk tet fort satt gjel der 
selv om OPS-sel ska pet får stør re del av 
be ta lin gen på et tid li ge re tids punkt. Mål-
set tin gen om vel lyk ket drift er be holdt i 
ny ere av ta ler og OPS-sel ska pet har fort-
satt ster ke in cen ti ver til å be nyt te løs nin-
ger som frem mer livs løps kva li tet. Be ta-
lings pro fi len kan imid ler tid va ri e re fra 
pro sjekt til pro sjekt.9 Der som stør rel sen 
på an leggs ve der laget som ut be ta les i 
drifts pe ri oden, nær mer seg det som er 
van lig å stil le som sik ker het el ler ga ran ti, 
kan mis lig holds syns punk tet bli lagt til 
grunn. Hver OPS-kon trakt må der for 
vur de res kon kret.

Skat te myn dig he te ne har an sett ut byg-
ging av vei en, som er om fat tet av drifts- 
og ved li ke holds an sva ret, som én til virk-
nings kon trakt som del vis rea li se res hvert 
år i drifts pe ri oden, ev. at hvert år ut gjør 
én til virk nings kon trakt. Si den be ta lings-
pro fi len i de før s te OPS-pro sjek te ne var 
li ne ær, ble inn tek ter og kost na der tid fes-
tet med lik an del hvert år over drifts pe ri-
oden. Når be ta lings pro fi len nå er end ret 
i frem ti di ge kon trak ter, må man be reg ne 
en an del av til virk nings kon trak ten som 
er rea li sert. An de len ba se res på for hol det 
mel lom mot tatt an leggs ve der lag og to talt 
an leggs ve der lag. Det te nød ven dig gjør en 

8 Utv. 2002 s. 1298b.
9 St. meld. 25 (2014-2015) punkt 3.4.1 s. 24.

opp de ling av to tal ve der laget i drifts ve-
der lag og an leggs ve der lag. Ve der laget 
skal inn tekts fø res i takt med be ta lin gen. 
Et ter som kost na de ne skal fra drags fø res 
på sam me måte, må kost na de ne fra-
drags fø res i takt med rea li sert an del av 
til virk nings kon trak ten. Den ne løs nin gen 
er en an ven del se av rea li sa sjons prin sip pet 
sam men holdt med reg le ne om til virk-
nings kon trak ter.

Et ter ar bei der
Fi nans de par te men tet10 har ut talt at 
et ter ar bei der som har ka rak ter av å være 
stan dard for bed ring, skal ak ti ve res, uten 
å ta stil ling til tid fes tin gen av fra dra get 
for de ak ti ve rings plik ti ge kost na de ne. 
Skat te di rek to ra tet har i ut ta lel ser gitt 
ut trykk for at kost na de ne skal fra drags-
fø res med lik an del hvert år over hele 
drifts pe ri oden. Det må an tas at den ne 
ty pen på kost nin ger på vei an leg get skal 
til ord nes og ak ti ve res på til virk nings-
kon trak ten. Fra drag for av skriv ning av 
på kost nin gen skal føl ge fra drags fø ring 
av til virk nings kon trak ten for øv rig. 
Si den til virk nings kon trak ten rea li se res 
med lik an del hvert år i drifts pe ri-
oden,11 skal på kost nin gen av skri ves 
li ne ært over gjen væ ren de drifts pe ri ode.

Mer ver di av gifts mes sig be hand ling

Klas si fi se ring av le ve ran sen
OPS-sel ska pet skal pro sjek te re, fi nan si-
e re, bygge, drifte og ved li ke hol de en vei 
på opp drag fra Sta tens veg ve sen. Drifts-
pe ri oden er nor malt mel lom 20 og 30 
år, før vei en over le ve res til Sta tens veg-
ve sen. Om set ning av en tre pri se tje nes ter 
er av gifts plik tig et ter mer ver di av gifts lo-
ven (mval.) § 3–1 før s te ledd, mens 
om set ning av fast ei en dom er 
avgiftsunntatt et ter mval. § 3–11 før s te 
ledd. I mer ver di av gifts mes sig sam men-
heng blir det der med vik tig å ta stil ling 
til om OPS-sel ska pet om set ter en tre pri-
se tje nes ter el ler fast ei en dom.

Skat te myn dig he te ne har lagt til grunn 
at OPS-sel ska pet le ve rer en tre pri se tje-
nes ter. Be grun nel sen er at kon trak ten 
lig ner mest på et en tre pri se opp drag, 
for di Sta tens veg ve sen fort lø pen de blir 
eier av vei en og opp trer som bygg her re.

10 Utv. 2002 s. 1298b punkt 5 s. 5.
11 Jf. sktl § 14-5 tredje ledd jf. annet ledd bokstav a. Se også 

punkt 3.3.

Be reg nings grunn lag for mer ver di av gift
OPS-kon trak te ne bru kes for le ve ring av 
en rek ke va rer og tje nes ter. Si den de ler 
av be ta lin gen for vei an leg get sky ves inn 
i drifts pe ri oden, in ne hol der av ta len et 
be ty de lig fi nan si e rings ele ment. Spørs-
må let blir da om OPS-sel ska pet le ve rer 
én el ler fle re yt el ser, og hvil ke yt el ser 
som inn går i be reg nings grunn laget, jf. 
mval. §§ 4–1 og 4–2. Spørs må let blir 
bare satt på spis sen når yt el se ne har ulik 
mer ver di av gifts mes sig sta tus. En tre pri-
se tje nes ter er som nevnt av gifts plik tig 
et ter mval. § 3–1, mens fi nan si e rings-
tje nes ter er unn tatt mer ver di av gift et ter 
mval § 3–6 bok stav b. I det te til fel let er 
det et spørs mål om fi nan si e rings ele-
men tet er en egen tje nes te som ikke 
skal inn gå i be reg nings grunn laget til 
en tre pri se tje nes te ne.

Hovedytelseslæren
Ut gangs punk tet for vur de rin gen er 
hovedytelseslæren. Den ne er ut vik let i 
Høy es te rett gjen nom blant an net Sun dal 
Collier-dom men.12 Høy es te rett har 
ba sert læ ren på EU-ret ten gjen nom blant 
an net Card Pro tec tion Plan-dom men13 
og Vol ker Lud wig-dom men.14 Hoved-
ytelseslæren går ut på å for sø ke å iden ti fi-
se re en av yt el se ne som ho ved yt el se. 
Nor malt an s es hver tje nes te som selv-
sten dig og uav hen gig, men en le ve ran se 
som øko no misk frem står som én tje nes te 
må ikke kuns tig split tes opp. Ho ved yt el-
sen re pre sen te rer kun dens mål i seg selv, 
og da slik at de øv ri ge yt el se ne mer er å 
anse som mid ler til å ut nyt te den ne best 
mu lig, enn som egne selv sten di ge yt el ser. 
Det sen tra le er hva som frem står som 
vik tigst for kun den. I til legg vekt leg ges 
yt el sens sær preg – hva som et ter en hel-
hets vur de ring frem står som mest do mi-
ne ren de. Det te frem går av Sun dal 
Collier-dom men hvor Høy es te rett i pre-
miss 55 sier at «[d]et av gjø ren de er 
hvil ke ele men ter som sær lig ka rak te ri se-
rer den ak tu el le trans ak sjon. For må let vil 
klart ha be tyd ning i den ne sam men-
heng, men jeg fin ner grunn til å un der-
stre ke at det ikke er tale om å vur de re 
må let for pro sjek tet som så dant, men 
hva som fra opp drags gi vers side er 

12 Rt. 2009 s. 1632 (Sundal Collier). 
13 C-349/96 (Card Protection Plan).
14 C-453/05 (Volker Ludwig).
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ho ved sik te må let med tje nes te ne fra den 
en kel te tje nes te yter iso lert sett».15

Høy es te rett har i Geel muy den Ki ese 
AS-dom men16 ut talt i pre miss 33 at 
sam men sat te yt el ser an s es for å være én 
tje nes te når «... den av gifts frie yt el sen 
ut gjør en in te gre ren de del av av ta len 
om den av gifts plik ti ge yt el sen. Det te er 
også i sam svar med en na tur lig for stå-
el se av ord ly den i § 18 før s te ledd. Og 
det må gjel de uten hen syn til om de 
av gifts frie inn sats fak to re ne er ve sent li ge 
et ter en ab so lutt el ler re la tiv vur de ring. 
Prak tis ke hen syn til si er at det her ikke 
kan ope re res med en skjønns mes sig 
gren se». På den and re si den skri ver 
Høy es te rett i pre miss 34 at «[d]ersom 
det der imot er tale om av ta ler om til-
leggs yt el ser, vil det bero på en nær me re 
vur de ring om til leggs yt el sen om fat tes 
av av gifts plik ten. Det må i sli ke til fel ler 
tas stil ling til om det i re la sjon til § 18 
før s te ledd fore lig ger to at skil te yt el ser».

Skat te myn dig he te ne har i fle re til fel ler 
lagt til grunn at fi nan si e rin gen ikke var 
et mål i seg selv, men et mid del til å 
opp nå ho ved for må let, nem lig Sta tens 
veg ve sens be hov for ny vei. Det ble 
lagt vekt på at det ikke var snakk om 
nor mal kre ditt et ter som be ta lin gen er 
knyt tet til kva li te ten og til gjen ge lig he-
ten av vei en. Fi nan si e rings ele men tet 
skal i sli ke til fel ler ikke skil les ut som 
en egen yt el se og inn går i grunn laget 
for mer ver di av gift. Alle va rer og tje nes-
ter knyt tet til OPS-kon trak ten ble 
der med an sett som av gifts plik tig et ter 
mval. § 3–1, jf. §§ 4–1 og 4–2.

Pe rio di se ring av mer ver di av gift

Be ta lings pro fi len i OPS-kon trak te ne 
er slik at OPS-sel ska pet får be talt de ler 
av ve der laget først ved tra fikk åp ning, 
dvs. in gen be ta ling i an leggs pe ri oden, 
og res ten av ve der laget i drifts pe ri oden 
med lik an del hvert år. Det blir da 
spørs mål om pe rio di se ring av mer ver-
di av gift, først om mer ver di av gift skal 
pe rio di se res til an leggs pe ri oden, der et-
ter om de ler av mer ver di av gif ten skal 
pe rio di se res til drifts pe ri oden.

15 Rt. 2009 s. 1632 (Sundal Collier) premiss 55.
16 Rt. 2004 s. 2000 (Geelmuyden Kiese AS) premiss 33.

Ved pe rio di se ring av mer ver di av gift skal 
be stem mel se ne i bok fø rings lo ven 
an ven des, jf. mval. §§ 15–9 og 15–10 
fem te ledd og mer ver di av gifts for skrif-
ten (fmva.)17 § 15–10. Ho ved re ge len er 
at salgs do ku men tet skal ut ste des sna rest 
mu lig, og in nen en må ned et ter le ve-
ring, jf. bok fø rings for skrif ten (bff.)18 
§ 5–2–2. For bygge- og an leggs virk-
som het skal salgs do ku men tet ut ste des i 
sam svar med bygge- og an leggs ar bei dets 
frem drift, se nest en må ned et ter ut lø pet 
av den al min ne li ge opp ga ve ter mi nen, 
jf. bff. § 8–1–2a før s te ledd. Unn ta ket 
er i de til fel le ne hvor det ikke mot tas 
del be ta lin ger. Da kan salgs do ku men tet 
ut ste des se nest en må ned et ter at ar bei-
det er full ført, jf. tred je ledd.

An leggs pe ri oden
Skat te myn dig he te ne har lagt til grunn 
at det i an leggs pe ri oden ikke mot tas 
del be ta lin ger, slik at vei an leg get kan 
fak tu re res ved full fø ring.

Drifts pe ri oden
Når det gjel der pe rio di se ring av mer-
ver di av gift for vei an leg get i drifts pe ri-
oden, kan det ses på fra to si der, en ten 
at vei an leg get an s es full ført på trafikk-
åpningstidspunktet el ler at det an s es 
full ført over drifts pe ri oden. Det sen-
tra le er når vei an leg get an s es full ført, 
jf. bff. § 8–1–2a tred je ledd.

Der som vei an leg get an s es full ført helt 
el ler del vis over drifts pe ri oden, an s es 
an leggs ve der laget å ha be tin gel ser og 
for ut set nin ger som blir klar lagt og opp-
fylt i drifts pe ri oden. En vel lyk ket drift er 
ikke bare en be tin gel se for ut be ta ling av 
drifts ve der lag, men også an leggs ve der lag.

Der som vei an leg get an s es full ført ved 
tra fikk åp ning, an s es OPS-sel ska pet, i 
all ve sent lig het, å ha ut ført sin del av 
av ta len. Be ta lin ge ne i drifts pe ri oden 
an s es der med som garantistillelse for 
det ut før te ar bei det.

Skat te di rek to ra tet har i upub li ser te 
bin den de for hånds ut ta lel ser vur dert 
oven stå en de spørs mål. Di rek to ra tet 
kon klu der te med at til tross for den 
ster ke kob lin gen mel lom an leggs an svar 

17 Forskrift 15.12.2009 nr. 1540 til merverdiavgiftsloven 
(merverdiavgiftsforskriften).

18 Forskrift 01.12.2004 nr. 1558 om bokføring.

og drifts an svar, an s es vei an leg get le vert 
når vei en er fer dig stilt og åp net for 
tra fikk. Et ter føl gen de prak sis har der-
med lagt til grunn at vei an leg get er 
le vert på trafikkåpningstidspunktet og 
at se ne re be ta lin ger ikke vil ut set te 
pe rio di se rin gen av mer ver di av gif ten.

For tje nes te
Av Prop. 45S (2016–2017)19 frem går 
det at be ta lin gen på trafikkåpningstids-
punktet skal dekke all mer ver di av gift 
knyt tet til byg ge kost na den for vei an leg-
get. Det kan stil les spørs mål om det te 
gjel der byg ge kost na den til OPS-sel ska-
pet, slik at for tje nes ten til OPS-sel ska-
pet skal hol des uten om be reg nings-
grunn laget for mer ver di av gift og fak tu-
re res se ne re, el ler om for tje nes ten inn-
går i be reg nings grunn laget.

Det føl ger av mval. § 4–1 at ve der laget 
er be reg nings grunn laget for mer ver di-
av gift. Ve der laget for vei an leg get in klu-
de rer for tje nes te. Tids punk tet for fak tu-
re ring føl ger av bok fø rings reg le ne og er 
om talt oven for. Stør rel sen på for tje nes-
ten på trafikkåpningstidspunktet er 
usik ker på grunn av mu lig he ten for 
re duk sjon i ve der laget. Der som det 
vi ser seg i et ter kant at ve der laget skul le 
vært satt la ve re, må be reg nings grunn-
laget jus te res med kre dit no ta er.

To for skjel li ge re gel sett

OPS-av ta ler i for bin del se med vei ut-
byg ging er sam men sat te kon trak ter som 
ofte in ne hol der fle re til virk nings kon-
trak ter som kan med fø re ulik tid fes ting. 
Skat te myn dig he te nes prak sis vi ser at 
an leggs de len av av ta len be hand les for-
skjel lig skat te mes sig og mer ver di av gifts-
mes sig. Mens in te gra sjons syns punk tet 
leg ges til grunn skat te mes sig, blir vei an-
leg get mer ver di av gifts mes sig an sett å 
være full ført og le vert på trafikkåp-
ningstidspunktet. Re sul ta tet er et ut slag 
av at skatt og mer ver di av gift er hånd tert 
med ba sis i to for skjel li ge re gel sett. 
Skat te myn dig he te nes prak sis vi ser 
vi de re at hele le ve ran sen an s es som le ve-
ring av en tre pri se tje nes ter og at fi nan si-
e rings ele men te ne skal inn gå i be reg-
nings grunn laget for mer ver di av gift.

19 Prop. 45S (2016-2017) s. 7 siste avsnitt.


